

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Kwietnia. — Rok 1834.
Poniedziałek.

N^o 114.

Jutro, Ś. Piotr Męczennik.

Członek Rady Stanu. Przes Komisji Województwa Mazowieckiego. Jaśnie Oświecony Xiążę Feldmarszałek Namieśnik w Królestwie Polskim, przychylił się przed 2ma miesiącami do oświadczenia zamiesionego w Jmieniu Obywateli Województwa Mazowieckiego, pragnących mieć zaszczyt ofiarowania Mu balu za powrotem z podróży, którą właśnie przedsiębrał do *Petersburga*. Tymczasem, gdy Najjaśniejszy CESARZ Jegomość, nasz Pan najmiłościwszy, raczył postanowić: aby w Niedzielę Wielkanocną v. s. to jest 22 Kwietnia (4 Maia) pełnoletność Jego Cesarzewiczowskiej Maści Wielkiego Xięcia NASTĘPCY TRONU, w całem Cesarstwie świetnie obchodzoną była, i gdy mieszkańcy Warszawy ze swojej strony wynurzyli życzenie, aby pamiętny ten dzień uświęcić mogli; JO. Feldmarszałek obok podziękowania Obywatelom Województwa Mazowieckiego za ich przetożenie, uznał za rzecz stósowną zmienić prywatny bal sobie ofiarowany, na uroczystość mającą się odbyć w dniu 4 Maia, na którym razem z Obywatelami Województwa Mazowieckiego zgromadzeni, znajdować się będą znakomitsi mieszkańcy Miasta Warszawy, i która dana zostanie w hołdzie uwielbienia Najjaśniejszych i ukochanych Cesarstwa Ichność i Dostojnego Ich Następcy. — W Warszawie d. 27 Kwietnia 1834 roku. — *Franciszek Hrabia Potocki.*

W zeszyły Piątek na zebraniu Stowarzyszonych Województwa Mazowieckiego, wybrani zostali na Urzędników do władz Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, do Komitetu *Zuszczyński* Wacław, do Dyrekcji głównej *Dobiecki* Wincenty, do Dyrekcji szczegółowej Hra. *Piotr Eubieński*, *Michał Zuszczyński*, *Adolf*

Słomka i *Józ: Sołtyski* Podprokurator. — Wczoraj w Resursie w pałacu *Mniszkowskim*, znajdowało się na obiedzie osób 130, a między nimi zaproszone te *Damy* które swemi talentami utworzyły wsparcie dla 3ch Instytutów przez dani wieczoru muzycznego. Z zapaltem obecni spełnili za Ich zdrowie, przyczem śpiewano następujące na prędcę ułożone strofy:

Liczne to przyjaciół grono
Przyjemne uczyć miewało,
Mile tu czas przepędzono
J wielekroć tak bywało;
Dziś najmilszą ucztę mamy
Bo ią ozdabiają *Damy*.

Szczęśny kto w talent obfity
Ciągłe okłaski odbiera,
A wielbieniem nie dość syty
Nagrody kosztowne zbiera;
Piękniejszą nagrodę macie
Wy co dla biednych śpiewacie.

Jeśli kiedy nasze koło
Pędząc biesiadę wesoło,
Gdy była chwila łagodna
Spełniało kielichy do dna;
Dziś to pomnóżmy Panowie...
Duszką za miłych *Dam* zdrowie!

Wyszło z drukarni Gałęzowskiego i spółki, nader użyteczne i potrzebne dzieło: *Rady dla Matek*, obejmujące przepisy pielęgnowania i hodowania dzieci w pierwszych latach życia, przez W. *Malczę* Doktora Medycyny i Chirurgji. Cena 1 exemplarza na papierze zwycz: złp. 3 gr. 15, na papierze weli: zł. 6. — *Uwiedomienie dla Agronomów.* Usiłowania kilkoletnie podpisanego, w celu doprowadzenia *Młockarni* do iak najprościejszego działania, doprowadziły do następujących rezultatów, przyznanych przez WW. Agronomów używających już takowych machin z iego fabryki pochodzących: 1) Para koni średniej siły wystarczy do utrzymania iej wruchu przez godzin 12, i w

tym czasie można otrzymać ziarno z wymłócenia 21 kop oziminy. 2) Machina ta, choć by do niej zaaplikowano młynek do czyszczenia ziarna i siewczkarnię, mało miejsca zajmuje i może być ustawioną w części stodoły; a ruch jej tak jest jednostajny i łagodny że żadnego uszkodzenia budyńku z powodu wstrząśnienia, obawiać się niema przyczyny. 3) Skład jej tak jest prosty, iż niepotrzeba koniecznie biegłego do poprawienia w razie wydarzonej potrzeby. Osoby życzące nabyć takowych machin, znajdują ze strony *Banku Polskiego*, też same środki ułatwiające nabycie, iakie tenże względem innych mechaników zapewnił. Polecenia czynione być mogą do podpisanego, mieszkającego w wsi *Łuszczewku*, gminie *Pass*, w obwodzie *Błońskim*, albo przyjmowane będą w cukierni *L. Lursa* et komp. obok Teatrów w Warszawie. *L. Bourne*. — Wczoraj w Wielkim teatrze po ukończeniu *Ben Dawida*, jednogłośnie przywołany *JP. Kudlicz*, zaś w teatrze *Rozmaitości*, po *Teobaldzie* *JPanna Daszkiewiczówna*, a po *Krotofilu* *Przez Sen*, wszyscy. — Pogoda sprzyjała wczoraj przeiazdkom i przechadzkom. — Niżej podpisany uwiadamia Szanowną Publiczność, iż przybywszy tu do Warszawy trudnić się będę oprócz praktyki iako Dentysta, wprawianiem sztucznych zębów zupełnie nowego wynalazku z massy, niepodpadającej żadnemu zniszczeniu, które zupełnie równiają się naturalnym, bynajmniej nie szkodzą działkom. Kto tylko żądać będzie mojej pomocy, niech się zgłosi do Hotelu *Wileńskiego* zrana od godziny 8 do 11, a popołudniu od 3 do 5. *Liebreich*, approbowany Dentysta w Cesarstwie Rosyjskiem, Królestwie Polskiem i w Prusach. — Księgarnia i Skład *Nót* muzycznych *G. Sennewalda* odebrała nowe kompozycje na fortepjan, przez *H. Herca*, Agitato i Rondo z barkaroli spiewanej przez *Tamburinię* z opery *Jan z Kale*. Rondo z opery *Przysięga*. Warjacje z ulubionej *Kawatiny*

o *Dolce Contento*. Warjacje z opery *Ludwik*. — Na przyszłość w *Moskwie* w czasie bieganiami koni na wyszyci, to jest od d. 25 Czerwca (7 Lipca) do 15 (27 Lipca), odbędzie się razem w tem mieście wielki targ na konie.

Anglja. — Donoszą z *Londynu* d. 18 b. m., że *Xłę Wellington* i najznakomitsi członkowie Uniwersytetu *Oxforskiego*, oraz Reprezentanci Parlamentu tegoż Uniwersytetu, podali Królowi adres przeciw udzielaniu stopni akademickich członkom uniwersytetu *Londyńskiego*. — Od czasu wstąpienia na tron terazniejszego Króla, zakończyło życie 65 Admiratów *Angielskich* którzy się znajdowali w czynnej służbie, oraz 75 będących na retrecie, i 63 Jenerałow. — Donoszą z *Malty* iż przybędzie z *Anglii* na tęż wyspę 400 żołnierzy marynarki z oddziału artyllerji morskiej *Pałkownika Parkiera*. Mnie mają, że to wojsko jest przeznaczone przeciw *Trypolis*, ta wieść zdaie się zgadzać z prawdą, gdyż *Anglicy* mają tak dobrze prawo zdobyć ten kraj *barbaryjski*, iak *Francuzi* zdobyli *Algier*. — Odebrano w *Londynie* wiadomość z *Lisbony*, że Dowódcy wojsk tak *Donny Marji* iak *Don Michala* zezwolili na osobistą rozmowę, co dopełnieniem zostało w obec *Posła Angielskiego*, a więc powstała nadzieja pokoju. — W całej *Portugalji* ma być utworzona gwardja narodowa. — Głoszą, że w *Anglii* zbiera się nowa pożyczka dla *Sultana*, lecz za zaręczeniem możnego mocarstwa, bo rząd *Turecki* ieszcze nie ma ustalonego kredytu. — *Okonel* wydał nową odezwę do *Irlandczyków* ubolewając, że na peytacji o odłączenie *Irlandji* od *Anglii*, dopiero ma podpisów 800,000 a chciał aby było milion. — W szpitalu zgromadziło się 12,000 robotników i uradzili podać prośbę, aby terazniejsi *Ministrowie Angielscy* zostali oddaleni!

Francja. — Donoszą z *Paryża* d. 17 b. m., iż tegoż dnia uwięziono w tej stolicy 864 osób. — Do dnia 17 nieprzybyły ieszcze gazety z *Lugdunu* do *Paryża*. — W Izbie Deputowa-

nych rozeszła się wieść d. 15 b. m. że między Jenerałem *Hizo* i Panem *Laribusje* ma nastąpić pojedynek, z tego powodu, iż ostatni przechodząc przez ulice wczasie niespokojności, został skrzywdzony nieprzyzwoitemi wyrazami, przez pomienionego Jenerała. — Dnia 16 b. m. Izba Parów odbyła tajne posiedzenie, na którym wybrano członków mających sędzić osoby należące do wzniecenia niespokojności. — W Paryżu teraz wojska linjowego iest 40,000. — Znowu podpalacze popełniaią bezprawia w niektórych okolicach Francji. — Najnowsza wiadomość donosi z *Paryża*, że już w tej stolicy aresztowano osób do 900. — U Króla *Filipa* z oświadczeniami żalu z powodu niespokojności było razem 288 członków Izby Deputowanych, a między nimi nawet najgłówniejsi z opozycji.

Niemcy. — Donoszą z *Wiednia* d. 16 b. m., że rady ministrów Niemieckich po krótkiej przerwie znowu się rozpoczęły z największą usilnością i odbywają się codziennie. Mówią, że w *Wiedniu* zwołana będzie Komissja wojskowa złożona z kilku znakomych Jenerałów, którzy rozważą podane projekta Jenerała *Rodeckiego* względem wprowadzenia potrzebnych zmian w armji Austrjackiej. — Słychać, że tego lata w *Ciepliacach* znajdować się będą *Karol Xty* i *Kłna Berry*, także iak zwykle tychże wód używać będzie Król *Pruski* a w jesieni ma odbyć rewje znacznej części swego wojska. — Donoszą z *Frankfortu* d. 18 b. m. że z powodu ostatnich pomyslnych wiadomości z *Portugalji*, papiery tego Królestwa znacznie się podniosły w giełdzie tamecznej. Papiery Francuzkie spadły poczęści, gdy odebrano wiadomość o niespokojnościach w *Lugdunie* i *Paryżu*, iednak gdy zostały szczęśliwie zaspokojone, kurs ich znowu powrócił do dawnej wartości.

Hiszpanja. — Mówią, że prócz Francuzkiego, Angielskiego i Portugalskiego od *Donny Marji*, tudzież Szwedzkiego i Belgickiego Posłów będących w *Madrycie*, inni Posłowie

Dworów pierwszych, opuszczają *Hiszpanję* mając nieograniczone urlopy, co trwać ma póty, aż w tym kraju nastąpi spokojność. — Zakonnicy a szczególnie młodszy, opuszczają swe klasztory i łączą się z powstańcami. — Donoszą z *Madrytu* 2 b. m. że Duchowieństwo w niektórych prowincjach *Hiszpańskich* z największą gorliwością wspiera sprawę *Don Karola*, ofiarując na to wszystkie skarby Kościelne. Xiądz *Merino*, o którym już tyle pisano, ma wielkie wpływy i zaufanie u tegoż Duchowieństwa a mianowicie u Zakonników, którzy na jego odezwę wszystko uczynić są gotowi.

Belgja. — Cudzoziemcom kazano opuścić *Bruxellę*, między nimi są *Worcell* i Xiądz *Putaski*. — O poruszeniach wojska ku granicom *Holandji* ucichło, gdyż wojsko musi być zatrudnione wewnątrz kraju, z powodu niespokojności. — Kilkudziesiąt dezertarów Francuzkich przybyło do *Belgji*, chcą oni udać się do wojska *Donny Marji*.

Pełniący Obowiązki Wojskowego Jenerała - Policmajstra czynnej armji i Wice-Prezydenta Miasta *Warszawy*. — Ponieważ ogłoszona na dniu 6/18 b. m. Licytacja na dostawę dla *Modlińskiego Szpitala* w ciągu iednego roku zapasów żywności do skutku nieprzyszła, przeto stosownie do powtórnie otrzymanej odezwę *Warszawskiego Kommissorjackiego Kommissjonierstwa* z d. 9/21 b. m. i r. Nr 4937, wzywa niniejszem chęć mających przyjęcia na siebie dostawy od dnia 1/13 *Lipca* 1835 r. dla *Modlińskiego Wojskowego Szpitala* produktu, materiałów i innych przedmiotów, iżby zgłosili się do *Biura Kommissjonierstwa* w *Warszawie* przy ulicy *Elektoralnej* pod 750. zaopatrzeni w przyzwoite *Vadjum* w d. 1/13 i 4/16 *Maja* r. b. — Jenerał *Maior Storożenko*. — Sekretarz *Greufe*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Starnalska Prezesowa: z *Siedlec*, *Karczewski Jan* Ob: z *Oporowa*, *Turski Jgn*: Dzie: z *Lisiewa*, *Stępowski Józ*: Dzie: z *Łukowa*, *Malinowski Jgn*: Dzie: z *Brzezin*, *Kobyliński Sewe*: Ob: z *Przedziatek*, *Orsetty Tom*: Dzie: z *Leszna*, *Chojnacki* z *Celgowa*.

DONIESIENIA.

Skład Komissowy *SOKNA* na ulicy *Długiej* Nr 350

w domu dawniej Baldego obok Lasockiego, odebrać z Fabryk Kaliskich i innych pogranicznych, między innemi Sukna czarnej ciemnozielone na zł. 13 i 14 zalecające się szczególnie do ich tanności odpowiadające wyższemu cenom. Tamże można nabyć na postawy i w mniejszych ilościach wszystkie gatunki Sukna i KAJZERTUCH w różnych kolorach od najniższej do najwyższej zawsze w stałej i rzetelnej cenie, także znowu są ciemnozielone i szaraczkowe 9/4 szerokie po zł. 3 1/2. Złożone w komis WINA reńskie, czerwone i wytrawne węgierskie, niemniej RUM i majka wyprzedają się w niższej cenie, także prawdziwa i tęga WÓDKA lewandowa 1 1/2 butelki po zł. 2 całe but. po zł. 3 gr. 20. Wehód do Składu jest przez bramę gdzie sztachety zaraz po lewej stronie od frontu. PANNA wydoskonalona w pięknym szyciu i haftu, mająca początki języka francuzkiego, żyje sobie przyjac obowiązki u iakiego Państwa tu lub na prowincji; także SUBJEKT cukierniczy, życzy umieszczenia się w Cukierni lub u Państwa, dowiedzieć się można w tym samym Składzie Komisowym Sukna.

SKLEP na Szynk Wódki i SZYNKOWNIA z POMIESZKANIEM, razem lub pojedynczo, pod Nr 232, przy ulicy Mostowej, do wynajęcia od S. Jana. Tamże POKOJ z 2ma GABINETAMI świeżo wyrestaurowane, teraz lub od S. Jana do najęcia. Informacja na 2m piętrze u właściciela.

W domu Nr 261, przy ulicy Freta, są do sprzedania 2 SZAFY, do Biblioteki lub Magazynu Strojów zdadne, od przodu szkłem i sztukaterją ozdobione, za pomierną cenę. Wiadomość można powziąć u Właściciela pomienionego domu.

Folwark POKRZYWNICA i Wieś LGNIACA pod Pułtuskim o milę od traktu Petersburskiego położone; razem lub pojedynczo; są do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. potrzebujący udadzą się do Właściciela na miejsce, gdzie o warunkach dzierżawy wiadomość powziąć i o cenę ugodzić się mogą.



Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Trębackiej Nr 634 położona, RYDZYNA zwana, sprzedana będzie przez publiczną licytację w drodze Substatacji odbywaną, a to w dniu 1 Maja 1834 o godzinie 10tej zrana jako terminie przez Trybunał oznaczonym, w Wydziale I Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego pod Nr 549 posiedzenia odbywającego. Warunki licytacyjne przejrzane być mogą w Kancellarji W. Podbielskiego Pisarza Trybunału, tudzież u Patrona Wysockiego pod Nr 545 mieszkającego.

PAPIERY należące do Jaworowskiego. oraz Papiery prawne Piętki, odebrać mogą właściciele w Drukarni Kurjera.

W dniu 29 m. i r. b. o godzinie 10 z rana w Warszawie przy ulicy Senatorskiej w domu pod Nr 461, sprzedane będą przez publiczną Licytacją prawnie zajęte ruchomości, a mianowicie Biórka, Kanapy, Krzesła, Stoły, Komody, Lustra, Pantaljon mahoniowy, it. d. — Adam Łukaszewicz K. T. C. W. M.



Zginioną od dni kilku Suezkę z rodzaju Wyżeżków, odebrać można w domu pod Nr 1735, przy ulicy Wiejskiej na 2 piętrze.

DONIESIENIE z BIÓRA JNFORMACYJNEGO na KRAKOWSKIEM PRZEDMIESCIU Nr 415.

DOM w Mieście Rawie położony nad rzeką Rawką, z Ogirodem owocowym, Placem na wybudowanie Browaru lub Garbarni, Szpichrzem na parę tysięcy korey zboża, Holendernią, Stodołami, i innemi zabudowaniami Gospodarskimi, jest do sprzedania lub w zamian za dom w Warszawie pod korzystnymi warunkami. Wiadomość w Biórze Jnfornacyjnem.

DONIESIENIA z BIÓRA ZLECEN PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit: C.

Żądana jest GUWERNANTKA posiadająca języki francuzki i niemiecki, tudzież muzykę i rysunki; zgłosi pod Nr 655, przy ulicy Leszno, na 1sze piętro.

Kto ma do wydzierżawienia DOM przynosiący rocznejleżystej intraty od 6 do 10 tysięcy, raczy zostawić adres w Biórze Zleceń.

* * * *Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, Kapton faszerowany z rożna, Pieczeń cielęca, Polędwica z chrzanowym masłem, Pieczeń wołowa z grzybami, Sztufada z kartofłami, Zrazy z owarzaną kaszą, Kołlety wołowe nowym sposobem z izarzynami, Mostki cielęce po Wiedeńsku z groszkiem, Potrawa, Kiełbasa z kwaskowatym sosem, Flaki.*

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommora, Śniadanie, Pasztet ze zwierzyny, Zrazy cielęce z rożna faszerowane i szpikowane, Mostki cielęce z pieca z byszamelem, Kiełbasa z sosem i kapustą po Kapużyńsku, Polędwica z rożna z gospodarską, Raki i Kureczka, Buljon, Potrawa z pulard z szampionami, Flaki.

Ozis rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połu: 10.
TEATR WIELKI. Jutro *Gracz* czyli *Dziecie stawione na Karte*.